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Chambre des Représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1996 - 1997 (~)

20 MARS1997

PROPOSITION DE LOI

visant à abroger l'article 9 de l'arrêté
du 18 mars 1831, organique de
l'administration des Finances

(Déposée par MM. Jean-Pierre Viseur
et Jef Tavernier)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES,MESSIEURS,

L'article 9 de l'arrêté du 18 mars 1831 organique
de l'administration des Finances est ainsi libellé: «Il
(le ministre des Finances) statue sur les réclamations
ayant pour objet la remise d'amendes et d'augmenta-
tions de droits à titre d'amendes, autres que celles
prononcées par le juge, et arrête les transactions en-
tre l'administration et les contribuables, dans les cas
où elles sont autorisées par la loi».

Cet article permet donc au ministre des Finances,
sans en référer à personne, de «remettre» les amen-
des, les accroissements d'impôts ou les amendes ad-
ministratives. Il est sans importance que le contri-
buable ait ou non épuisé les recours administratifs.
Il est sans importance qu'il soit ou non un mauvais
contribuable.

Pratiquement, s'il le souhaite, le ministre peut uti-
liser cet article pour faire plaisir à des «clients» ren-
contrés dans des permanences ou à n'importe quelle
occasion.

(*) Troisième session de la 490me législature
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Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1996 - 1997 (~)

20 MAART1997

WETSVOORSTEL

tot opheffing van artikel 9 van het
organiek besluyt van 18 maart 1831

van het bestuer van 's lands middelen

(Ingediend door de heren Jean-Pierre Viseur
en Jef Tavernier)

TOELICHTING

DAMESENHEREN,

Artikel9 van het organiek besluyt van 18maart 1831
van het bestuer van 's lands middelen luidt als volgt: «
Den Minister [van Financiën] beschikt opde verzoeken
omkwytschelding van boeten ofverhoogingen van regt
ten titel van boeten, andere dan degene uytgesproken
door den Regter, en bekrachtigt de overeenkomsten
tusschen het bestuer en de lastgelders, wanneer zy door
de wetten toegelaten zyn. »

Dit artikel biedt de minister van Financiën dus de
mogelijkheid om eigenmachtig boetes, belasting-
verhogingen ofadministratieve boetes «kwijt te schel-
den». Of de belastingplichtige al dan niet alle admi-
nistratieve rechtsmiddelen heeft benut, speelt ter
zake geen rol. Evenmin is het van belang of het al
dan niet om een «slechte» belastingplichtige gaat.

In de praktijk kan de minister, als hij dat wil, dit
artikel aanwenden om «cliênten» die hij bij het dienst-
betoon of elke andere gelegenheid ontmoet, een ge-
noegen te doen.

(*) Derde zitting van de 49'" zittingsperiode
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L'administration est en principe consultée, mais il
semble qu'il arrive que la décision soit déjà prise et
notifiée au bénéficiaire avant que le dossier ne soit
transmis à l'administration.

Cette mesure n'a plus de justification légale, la
démocratie cohabitant mal avec le fait du Prince.

D'autre part, l'évolution des moyens juridiques a
permis une protection plus complète des contribua-
bles:

- grâce à l'instauration de la Charte du contribua-
ble;

- grâce à la multiplication des recours possibles:
procédures de réclamation, recours en appel, pourvoi
en cassation;

- grâce à la fixation de mesures de recouvrement
strictes: quotité non-saisissable des meubles et des
revenus, etc.

Il semble donc que cet article, qui a été au coeur de
débats récents relatifs à la fraude fiscale, n'ait plus
sa raison d'être et doive être supprimé de notre arse-
nal juridique.

J.-P. VISEUR
J. TAVERNIER

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article
78 de la Constitution

Art.2

L'article 9 de l'arrêté du 18 mars 1831, organique
de l'administration des Finances, est abrogé.

4 mars 1997

J.-P. VISEUR
J. TAVERNIER

[ 2 ]

In principe worden de administratieve diensten
geraadpleegd, maar in een aantal gevallen is de be-
slissing kennelijk al genomen en aan de begunstigde
meegedeeld nog voor het dossier aan de administra-
tieve diensten wordt overgezonden.

Aangezien willekeurige maatregelen en democra-
tie niet echt samengaan, heeft dezebepaling geen wet-
tige grond van bestaan meer.

Daar staat tegenover dat de ontwikkelingen van
de rechtsmiddelen tot een ruimere bescherming van
de belastingplichtige hebben geleid:

- dankzij de opstelling van het Handvest van de
belas tingplich tige;

- dankzij de toename van het aantal middelen om
beroep aan te tekenen: klachtenprocedures, het
instellen van hoger beroep, cassatieberoep;

- dankzij het vastleggen van strikte invorderings-
maatregelen: het gedeelte van de roerende goederen
en inkomsten dat niet vatbaar is voor beslag enz.

Dit artikel, dat in het middelpunt stond van de
recente beroering in verband met belastingfraude,
blijkt dus geen reden van bestaan meer te hebben en
het moet uit onze wetgeving worden geschrapt.

WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

Artikel 9 van het organiek besluyt van 18 maart
1831 van het bestuer van 's lands middelen wordt
opgeheven.

4 maart 1997


